Et ideo est, 3.°, **n o t a n d u m**, quod quando intellectus attribuit aliquod praedicatum subiecto, vel illud attribuit cognoscendo illi convenire, vel cognoscendo non convenire, vel [neutrum] cognoscendo. Quando isto tertio modo componitur, est mera apprehensio sine iudicio; quando vero componitur primo vel secundo modo, est compositio iudicativa.

8 Unde iudicium est ille actus quo intellectus cognoscit hoc convenire illi. Quapropter iudicium non est aliquis actus distinctus a compositione cognoscitiva, quam intellectus format; cognoscitiva—inquam—[connexionis] extremorum. Unde iudicare est componere cognoscendo connexionem. Et quia in hac compositione cognoscitiva etiam includitur apprehensio et formatio rei cognitae, ideo quando isto modo fit compositio, in illa includitur apprehensio et iudicium, quae ratione tantum, non re, distinguuntur.

Quae omnia probantur.

Nam cum iudicium sit actus intellectus, debet per illum aliquid intelligi; ergo intelligitur qualis sit connexio extremorum. Non enim est quid aliud cognoscatur, nam ipsa extrema iam erant cognita; ergo cognoscere connexionem illam est iudicare.

Item, nam si postquam quis formavit propositionem, habet alium / distinctum actum, quo iudicat ita esse vel non esse, ille actus erit proferre intellectualiter propositionem esse veram falsamve; sed hoc non est necessarium, nempe quod in actu signato iudicet hanc propositionem esse veram, nam hoc esset aliam propositionem conficere, de qua etiam esset iudicandum, an esset vera. Et experientia constat id non esse necessarium; ergo iudicare est cognoscere hoc ita esse vel non esse. Neque est actus a compositione cognoscitiva distinctus.

9 *An iudicium sit actus simplex.*—Et ex hoc solvitur aliud dubium, cuius resolutio amplius exponent dicta, nempe an huiusmodi iudicium sit simplex actus intellectus, an compositus.

Multi enim putant apprehensionem esse compositionem, iudicium vero esse simplicem actum, / qui versatur circa propositionem iam apprehensam.

Sed ex dictis colligitur [oppositum] esse verum, nam iste actus superadditus compositioni factae non intelligitur quid sit, nisi forte dicas

P215v

S133

90 illud S, illi P. 91 neutrum PL, n. S (sup.). 93 componitur S, apprehendit P, comparat (Ib.) L. 93 componitur om. P.

8 95 actus add. realiter (Ib.) L. 97 quam... inquam SP, om. L. 98 connexionis PL, cognitionem (!) S. 99 quia SL, quoniam P. 104 illum SL, illud P. 108 si SL, om. P. 110 falsamve S, vel falsam PL. 112 etiam S, iterum PL. 114 Neque S, nec P. 115 compositione add. vel divisione (Ib.) L. 115 cognoscitiva SP, mentali (Ib.) L.